静政办函〔2021〕19 号

关于印发和静县声环境功能区划
实施方案的通知

巴音布鲁克党工委，各乡镇党委、政府，各场，县委各部门，县

直各委、办、局，工业园区，人民团体，企事业单位：

《和静县声环境功能区划实施方案》已经县人民政府研究同

意，现印发你们，请认真贯彻落实。

                           和静县人民政府办公室

2021 年 7 月 30 日

和静县人民政府办公室                        2021年 7月 30日印发

和静县人民政府办公室

和静县声环境功能区划实施方案

为贯彻执行《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，

加强城乡噪声污染防治工作，改善我县声环境质量，进一步

加强和规范声环境功能区划分调整工作，按照《声环境功能

区划分技术规范》（GB/T15190－2014）和生态环境部要求，

结合我县中心城区发展规划和建设现状，制订本方案。

一、划分依据

（一）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》；

（二）《关于加强和规范声环境功能区划分管理工作的

通知》（环办大气函〔2017〕1709号）；

（三）《声环境质量标准》（GB3096－2008）；

（四）《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190－

2014）；

（五）《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137

－2011）；

（六）《和静县城市总体规划（2012－2030）》；

（七）《和静县中心城区控制性详细规划》（2014.10）；

（八）《和静县国土空间总体规划（2020－2035）》；

（九）《和静工业园区总体规划（2016－2030）》。

  二、划分原则

以改善声环境质量为核心，以保障人民享有良好的声环

境为目标，以城市总体规划为指导，重点考虑城市近期建设

规划和用地现状，按照规划用地性质、用地现状、声环境质

量现状和现行声环境功能区，科学划定声环境功能区类别，

充分考虑城区噪声污染现状，有效控制噪声污染的程度和范

围，提高声环境质量，保障城市居民生活、学习和工作场所

的安静。

  三、区划范围

城区范围：北至天山路，西至外环西路，南至南外环路、

新兴产业片区污水厂（规划边界），东至天鹅湖路、东外环

路。规划区约42.8106平方公里。

四、适用时限

本次区划适用时限为 2021－2025 年。

五、声环境功能区类别及环境噪声限值

（一）声环境功能区类别。

  0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区城。

1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化教

育科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。

2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功

能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。

3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功

能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。

4类声环境功能区：指交通干线两侧一定距离之内，需

要防止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域，包括4a类

和4b类两种类型。

4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、

城市主干路、城市次干路、内河航道两侧区域；4b类为铁路

干线两侧区域。

（二）环境噪声限值。各类声环境功能区适用附件1规

定的环境噪声等效声级限值。

六、划分结果

本次区划，城区声环境功能区划分总面积 42.8106 平方

公里。其中：2 类声环境功能区 4 个，面积 21.3590 平方公

里，占总面积的 49.89%；3类声环境功能区 3个，面积 21.4381

平方公里，占总面积的 50.08%。

本次划分 4a 类声环境功能区为城市主干路、次干路，其

中主干路 18 条，次干路 22 条。道路边侧距离相邻区域 50m

为 1 类声环境功能区；道路边侧距离相邻区域 35m 为 2 类声

环境功能区；道路边侧距离相邻区域 20m 为 3 类声环境功能

区。当临街建筑高于三层楼房以上（含三层）时，将临街建

筑面向交通干线一侧至交通干线边界线的区域定为 4a 类声

环境功能区。

本次划分 4b 类声环境功能区铁路交通干线 1 条，南疆

铁路，中心城区区划范围内铁路交通干线总里程约 11.7 公

里；划为 4b 类声环境功能区铁路场站 1 个，和静站（货运

站），占地面积约 0.0135 平方公里。

  七、声环境功能区管理要求

（一）严格执行各类声环境功能区标准。将噪声污染防

治纳入城市建设规划，按照2类区、3类区、4类区的划分合

理规划布局，严格执行声环境功能区准入标准。对本次划分

范围内涉及城乡建设、区域开发和交通道路的建设项目，要

在建设项目环境影响评价工作中设有噪声环境现状调查与

评价专章，并明确改善噪声污染的具体措施。环评审批部门

要按照区划，严格执行建设项目环境噪声“三同时”验收和

管理制度。

（二）加大噪声污染防治力度。

1.严格控制工业噪声污染。县公安、住建、交通运输等

部门应根据各自职责，对交通运输、社会生活噪声及施工噪

声污染防治实施监督管理。严格限制在2类区建设产生噪声

污染的工业项目。严格执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》，新建工业项目要求厂界噪声达标排放。鼓励企业采用

低噪声的新技术、新工艺、新设备，采取吸声、消声、隔声、

隔振和阻尼减振等治理措施，减轻噪声对环境的影响。加大

对噪声超标排放扰民的查处力度，对超标企业依法实施治

理、搬迁、关停等措施，实现区域内工业企业噪声排放达标。

2.开展交通噪声污染防治。城市道路建设规划与声环境

功能区划要求协调一致，严格执行4a类噪声功能区的划分，

在城市道路布局规划中纳入噪声污染防治的内容。道路规划

要预留必要的噪声防护距离，对噪声敏感区内的道路两旁应

配套建设隔声屏障，并严格实施禁鸣、限行、限速等措施。

不断扩大建成区机动车24小时禁鸣范围，严格控制机动车辆

鸣笛和其他信号装置噪声。将噪声检测纳入机动车年检内

容，综合控制机动车辆的机械噪声，积极推广使用低噪声车

辆。

3.强化建筑施工噪声污染。贯彻执行《建筑施工场界噪

声限值》，建筑施工单位在施工时必须采取降噪措施。严格

执行建筑工程夜间施工临时许可制度，加强夜间与特殊时段

的噪声管理。因抢险等特殊情况需要夜间连续作业的，施工

单位必须在24小时内向县环保局报告备案。建筑工地要采用

隔声屏障等降噪措施，对施工现场的强噪声设备应采取措施

封闭，降低施工噪声对周围的影响。积极推广使用先进的低

噪声施工机具、设备和工艺。建立建筑施工噪声管理责任制、

施工现场值班制度和建设（施工）单位环保信誉档案，对有

噪声超标排放的行为进行严格查处。

4.推进社会生活噪声污染防。严格实施《社会生活环境

噪声排放标准》，对营业性文化娱乐场所、商业经营单位和

家庭装修的噪声排放开展污染防治工作。严格控制新建营业

性文化娱乐场所噪声污染，对现有营业性文化娱乐场所实施

噪声污染专项整治，对超标排放的场所依法责令停业、搬迁、

转产或关闭。不符合国家环境噪声排放标准的，文旅局不得核

发文化经商营业执照。

（三）强化噪声排放源监督管理。确定城区交通、建筑

施工、社会生活和工业等重点噪声排放源单位，形成重点监

管名录，加强重点排放源噪声的监管，确保达标排放。严格

落后工艺设备淘汰制度，将高噪声的工艺设备纳入淘汰目

录。建立多部门的噪声污染投诉信息共享机制，将排放超标

并严重扰民的噪声污染问题纳入挂牌督办范围。建立噪声扰

民应急机制，防止噪声污染引发群体事件。

（四）加大声环境监测监控能力建设。建设环境噪声自

动监测系统，包括城市噪声固定式监测、噪声移动式监测、

自动气象监测、环境信息显示屏和车流量监测设备。逐步形

成全区声环境质量的监测、分析、评价、预警体系。加强噪

声执法联动，对交通噪声、建筑施工噪声、社会生活噪声污

染防治方面的重点案件实行多部门联合执法，合力打击噪声

违法行为。

（五）结合实际适时调整声环境功能区划。根据我县中

心城区规模和用地变化情况，可对原划定结果适时进行调

整，进一步提高城区各片区的声环境质量水平。

八、附加说明

对于声环境功能区管控，除了依据声环境功能区划分

外，还应根据实际情况，以“大区划分，小区管理”为原则，

对于在低级别的声环境功能内存在声环境敏感目标时，从严

执行相应高级别的声环境标准。

附：1.环境噪声限值。

2.和静县区域声环境功能区划汇总表。

3.和静县中心城区声环境功能区划分图。

附件1

 环境噪声限值          单位：dB（A）

声环境功能区类别 昼间 夜间

0类 50 40

1类 55 45

2类 60 50

3类 65 55

4类

4a类 70 55

4b类 70 60

昼间是指8:00至00:00之间的时段，执行昼间标准；夜间是指00:00至次日8:00之间的时

段，执行夜间标准。

附件2

  和静县区域声环境功能区划汇总表

类别 区域名称 用地面积

（km
2）

用地边界范围 执行标准

2类

和4 4.3222

北至东归大道，南至南外环路，西至天

鹅湖路，东至东外环路

昼间60dB(A)

夜间50dB(A)

和5 2.7313 北至团结西路，南至南外环路、南疆线，

西至规划边界、西五路，东至天鹅湖路
和6 10.2510 北至金泉大道，南至团结西路，西至振

兴路，东至天鹅湖路
和7 4.0545 北至天山路，南至金泉大道，西至建设

五路、建设三路、和谐路，东至天鹅湖

路

3类

和1 7.3398

北至天山路，南至金泉大道，西至振兴

路，东至建设五路、建设三路、和谐路 昼间65dB(A)

夜间55dB(A) 和2 1.6655 北至南疆线，南至南外环路，西至规划

界限，东至西五路
和3 12.4328 东至规划铁西路，南至新兴产业片区污

水厂，西至外环西路，北至天山路
4a类 交通干线 / 主干路18条，次干路22条 昼间70dB(A)

夜间55dB(A)
4b类 铁路 0.0135

（和静站）

南疆铁路过境段、和静站（货运站） 昼间70dB(A)

夜间60dB(A) 交通干线边界线外一定距离内的区域划分为 4a 类声环境功能区，距离的确定方法：

相邻区域为 1 类声环境功能区，距离为 50m；相邻区域为 2 类声环境功能区，距离为

35m；

相邻区域为 3 类声环境功能区，距离为 20m。

当临街建筑高于三层楼房以上（含三层）时，将临街建筑面向交通干线一侧至交通干

线边界线的区域定为4a类声环境功能区。

附件3

和静县中心城区声环境功能区划分图